
1 

 

 
 

 

D.D.G. n.         /S.08/DRPC Sicilia del                                                    
OGGETTO: Servizio di assistenza tecnica specialistica per implementazione dati su Caronte e 

Piattaforma Regis di competenza del Dipartimento Regionale di Protezione Civile 

relativamente al PSC 2014-20 (ex FSC Patto per il Sud), al  Piano Azione e Coesione–

Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014 – 2020, alla Strategia Nazionale 

delle Aree interne (SNAI), alla chiusura degli interventi di vecchie linee (PR FESR 

2007-13 e 2014-20,  PAC Sicilia, Intesa 2000-06 MT SIMU) e al PNRR Missione 2 

Componente 4 — Investimento 2.1 b - Progetti nuovi e in essere. Trimestre 

11/06/2025-10/09/2025.  

                       C.U.P.: G71J25000120002 - CIG: B7361604F6 

Liquidazione fattura n. 4 del 18/11/2025 rilasciata da Venticinque srl per 

assistenza tecnica specialistica.  

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA         la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019 n. 7 

VISTA la Legge Regionale n° 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche 

ed integrazioni”; 

VISTO il D. P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTA la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

VISTO il D.Lgs. 209 del 31/12/2024 Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio 

gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, 

anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

VISTA la L.R. n.1 del 09 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA la L.R. n.2 del 09 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-

2027.”;  
VISTA la Determina del Dirigente Generale DRPC n. 20 del 26/03/2025 con cui il funzionario arch. 

Marco Celeschi  è stato nominato RUP ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023 nonché Direttore 

esecutivo del contratto ai sensi dell’art. 114 del D.lgs.36/2022, per l’ “Affidamento servizio di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1460

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
10.12.2025



2 

assistenza tecnica specialistica per implementazione dati su Caronte ed Piattaforma Regis di 

competenza del Dipartimento Regionale di Protezione Civile relativamente al PSC 2014-20 

(ex FSC Patto per il Sud), al  Piano Azione e Coesione–Programma Operativo 

Complementare (P.O.C.) 2014 – 2020, alla Strategia Nazionale delle Aree interne (SNAI), PR 

FESR 2021-27, alla chiusura degli interventi di vecchie linee (PR FESR 2007-13 e 2014-20,  

PAC Sicilia, Intesa 2000-06 MT SIMU) e al PNRR Missione 2 Componente 4 — 

Investimento 2.1 b - Progetti nuovi e in essere, per la durata di 24 mesi”; 

ACCERTATO che per l’intervento in oggetto, il Codice C.U.P. è G71J25000120002; 

VISTO il Protocollo di legalità – Carlo Alberto Dalla Chiesa del 12/07/2005 stipulato fra la Regione 

Siciliana, il Ministero degli Interni, le Prefetture dell’isola, l’Autorità di Vigilanza sui lavori 

pubblici, INAIL, INPS, nonché la relativa circolare attutiva n. 593 del 31/01/2006 per dell’ex 

Assessorato Regionale Lavori Pubblici; 

VISTA      la determina a contrarre del RUP n.92 del 17/04/2025, con la quale si propone di contrarre, ai 

sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, l’“Affidamento servizio di assistenza tecnica 

specialistica per implementazione dati su Caronte ed Piattaforma Regis di competenza del 

Dipartimento Regionale di Protezione Civile relativamente al PSC 2014-20 (ex FSC Patto per 

il Sud), al  Piano Azione e Coesione–Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014 – 

2020, alla Strategia Nazionale delle Aree interne (SNAI), PR FESR 2021-27, alla chiusura 

degli interventi di vecchie linee (PR FESR 2007-13 e 2014-20,  PAC Sicilia, Intesa 2000-06 

MT SIMU) e al PNRR Missione 2 Componente 4 — Investimento 2.1 b - Progetti nuovi e in 

essere, per la durata di 24 mesi”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1  lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023, con l’OE Venticinque Srl con sede in Catania Piazza della 

Repubblica, 31 P.IVA 06074580876 in quanto in possesso delle capacità tecnico 

amministrative necessarie per l’esecuzione del servizio in Parola; 

VISTO il Capitolato Tecnico redatto dal RUP per l’importo di € 76.000,00 oltre IVA ed somme a 

disposizione, per l’esecuzione del servizio per Assistenza tecnica specialistica finalizzata 

all’implementazione dati su Caronte e Piattaforma Regis di competenza del Dipartimento 

Regionale di Protezione Civile relativamente al PSC 2014-20 (ex FSC Patto per il Sud), al 

Piano Azione e Coesione–Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014 – 2020, alla 

Strategia Nazionale delle Aree interne (SNAI), PR FESR 2021-27, alla chiusura degli interventi 

di vecchie linee (PR FESR 2007-13 e 2014-20,  PAC Sicilia, Intesa 2000-06 MT SIMU) e al 

PNRR Missione 2 Componente 4 — Investimento 2.1 b - Progetti nuovi e in essere, per la 

durata di 24 mesi. 

VISTO        il DDG n. 280/S.08/DRPC Sicilia del 08/05/2025 di autorizzazione a contrarre per l’affidamento 

diretto con l’OE Venticinque Srl con sede in Catania Piazza della Repubblica, 31  P.IVA 

06074580876 in quanto in possesso delle capacità tecnico amministrative necessarie per 

l’esecuzione del servizio in parola;  

VISTA   la lettera di affidamento 021839/A.05/DRPC Sicilia del 14.05.2025alla Venticinque srl 

formalizzato mediante MePa il 25/05/2025 e attivato il 11/06/2025, che prevedeva le seguenti 

attività: 

1. Supporto tecnico-operativo alla gestione amministrativa e contabile degli interventi di 

competenza e alla rendicontazione delle spese sostenute, con specifico riguardo 

all’implementazione della piattaforma REGIS. È richiesto un supporto tecnico-operativo al 

DRPC ed i relativi Soggetti attuatori (Comuni, Genio Civile, Consorzi di Bonifica etc) 

negli adempimenti connessi alla gestione amministrativa e contabile degli interventi 

finanziati dal Piano di potenziamento e alla rendicontazione delle spese sostenute, in 

particolare, in relazione agli obblighi di monitoraggio fisico, procedurale, finanziario dei 

progetti e di rendicontazione dei medesimi sulla piattaforma ReGiS, al fine di coadiuvare 

l’aggiornamento periodico dei dati e la corretta e completa alimentazione della piattaforma 

stessa. È, inoltre, richiesto un affiancamento alle strutture competenti in occasione dei 

controlli periodici, effettuati dagli organi superiori preordinati, sui dati relativi ai progetti e 

per la validazione degli stessi. E’ inclusa l’attività di assistenza all’adempimento dei 

compiti di controllo in capo al DRPC, in qualità di Amministrazione Attuatrice per la 

realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) Missione 2 - Componente 

4 - Sub-investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione 

del rischio idrogeologico”. 

2. Supporto tecnico-specialistico alle attività di coordinamento dei Soggetti Attuatori 



3 

chiamati a realizzare gli interventi in programma. Si tratta di affiancare i Soggetti Attuatori 

in relazione agli adempimenti connessi all’attuazione dei progetti approvati e alla loro 

corretta rendicontazione, anche tramite la piattaforma ReGiS. L’attività, che costituisce una 

leva strategica per il raggiungimento del target PNRR applicabile al Piano di 

potenziamento, include, a titolo esemplificativo e non esaustivo, la predisposizione e 

l’aggiornamento delle indicazioni operative e della documentazione correlata, il supporto 

nell’elaborazione di soluzioni atte a garantire la completa compliance degli interventi 

infrastrutturali rispetto a condizionalità, principi e vincoli PNRR, nonché l’affiancamento 

all’attività di coordinamento e indirizzo dei Comuni finalizzata al corretto adempimento da 

parte di quest’ultimi degli obblighi di monitoraggio, controllo e rendicontazione degli 

interventi di competenza, anche tramite la piattaforma ReGiS. 

3. Supporto al DRPC per l’implementazione dei dati su Piattaforma Regis ed eventuale 

reperimento della documentazione mancante presso i Soggetti Attuatori/RUP relativamente 

ai progetti Esistenti riportati nel Programma PNRR. 

4. Azzeramento entro 90 giorni naturali e consecutivi dalla data di inizio del contratto 

dell’arretrato relativo all’avanzamento fisico, finanziario e procedurale degli interventi a 

valere sul PNRR  e degli interventi in corso delle altre linee oggetto del presente capitolato. 

5. A seguito di comunicazione periodica da parte della Stazione Appaltante sui pagamenti 

effettuati, l’OE dovrà provvedere entro 10 gg a supportare il Soggetto Attuatore per 

l’implementazione sulla piattaforma Regis e Caronte. 

6. Formazione del Personale. Organizzazione di sessioni formative per il personale 

coinvolto nella gestione dei progetti e nell’utilizzo del sistema ReGiS, al fine di garantire 

un’efficace attuazione delle attività. 

7. Fornire assistenza necessaria all’implementazione dei dati su Caronte nonché quanto 

necessario per l’allineamento dei dati sugli avanzamenti fisici, finanziari e procedurali e il 

controllo delle Ceck List relativamente agli interventi rientrati nei piani di seguito elencati: 

PSC 2014-20 (ex FSC Patto per il Sud), Piano Azione e Coesione–Programma Operativo 

Complementare (P.O.C.) 2014 – 2020, Strategia Nazionale delle Aree interne (SNAI), PR 

FESR 2021-27 

8. Supportare il DRPC nella redazione dei decreti di chiusura degli interventi di vecchie 

linee (PR FESR 2007-13 e 2014-20,  PAC Sicilia, Intesa 2000-06 MT SIMU). 

9. Supportare il DRPC nella predisposizione di eventuali rendiconti, relazioni e 

quant’altro inerente all’oggetto dell’appalto qualora necessario per riscontrare richieste da 

parte di altri organi di monitoraggio e controllo degli interventi. L’Operatore Economico 

fornirà la propria assistenza nella predisposizione di atti che abbiano attinenza all’oggetto 

dell’appalto quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, decreti di chiusura, relazioni 

periodiche, rendiconti finanziari, ecc. 

10. Supportare il DRPC nell’attuazione, predisposizione bandi di gara ed esecuzione, con 

allineamento dei dati su Caronte, delle linee d’intervento ricadenti nella programmazione 

PO FESR 2021/2027 di competenza del DRPC Sicilia. 

11. Trasmettere ogni 30 giorni naturali e consecutivi, una relazione dettagliata di 

aggiornamento sull’attività svolta e sui dati implementati sulle piattaforme di cui 

all’oggetto e l’avanzamento fisico, procedurale e finanziario raggiunto distinto per ciascun 

Piano di finanziamento. 

Nonché prevedendo i pagamenti con le seguenti modalità: 

- per il primo trimestre sarà corrisposta la somma di euro 19.300,00 oltre IVA in considerazione 

del maggiore carico di lavoro che l’OE dovrà porre in essere ai fini del raggiungimento del 

prioritario obiettivo riguardante l’azzeramento entro 90 giorni naturali e consecutivi dalla data 

di inizio del contratto dell’arretrato relativo all’avanzamento fisico, finanziario e procedurale 

degli interventi a valere sul PNRR e degli interventi in corso delle altre linee oggetto del 

contratto 

- per i trimestri successivi sarà corrisposta a somma di euro 8.100,00 oltre IVA per un totale di 

euro 76.000,00 oltre IVA per tutta la durata  di 24 mesi dell’assistenza tecnica specialistica. 



4 

 

RITENUTO che sono stati raggiunti gran parte degli obiettivi prefissati per i primi 90 gg.; 

VISTO il DDG d’impegno n. 775/S.08/DRPC Sicilia del 04/09/2025 per l’importo di € 92.755,00 a 

valere sul Capitolo 116508: “SPESE PER SERVIZI AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO” da imputare per € 33.463,00 nel 2025, € 39.528,00 nel 2026, € 19.764,00 

nel 2027; 

VISTA    la fattura n. 4 del 18/11/2025 rilasciata da Venticinque srl di un importo complessivo di                            

€ 23.541,61 IVA compresa per servizio di assistenza tecnica specialistica per implementazione 

dati su Caronte e Piattaforma Regis di competenza del Dipartimento Regionale di Protezione 

Civile relativamente al PSC 2014-20 (ex FSC Patto per il Sud), al  Piano Azione e Coesione–

Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014 – 2020, alla Strategia Nazionale delle 

Aree interne (SNAI), alla chiusura degli interventi di vecchie linee (PR FESR 2007-13 e 2014-

20,  PAC Sicilia, Intesa 2000-06 MT SIMU) e al PNRR Missione 2 Componente 4 — 

Investimento 2.1 b - Progetti nuovi e in essere. Trimestre 11/06/2025-10/09/2025.  

VISTO che la dichiarazione del 24/11/25 con cui la ditta Venticinque srl comunica di non essere tenuta 

all’iscrizione INPS in quanto si serve di collaboratori professionisti con partita IVA e non ha 

dipendenti quindi non è necessario richiedere il DURC; 

VISTA la dichiarazione dei flussi finanziari presentata dall’amministrazione della ditta Venticinque srl 

in data 04/06/2025; 

VISTO l’esito delle verifiche ex equitalia effettuate, ai sensi dell’art. 48bis del DPR 602/73, con prot. 

202500005009125 del 26/11/2025, dalla quale si evince che l’OE Venticinque srl è non 

inadempiente; 

VISTA        la Determina del RUP n. 411 del 26/11/2025 di approvazione della liquidazione della fattura n. 4 

del 18/11/2025 di un importo complessivo di € 23.541,61 IVA compresa per servizio di 

assistenza tecnica specialistica per implementazione dati su Caronte e Piattaforma Regis di 

competenza del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Trimestre 11/06/2025-

10/09/2025, emessa dalla ditta Venticinque Srl con sede in Catania Piazza della Repubblica, 31  

P.IVA 06074580876, per un importo totale pari a € 23.541,61 di cui € 19.296,40 per imponibile 

e IVA al 22% pari a € 4.245,21; 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, 

DECRETA 

Art. 1   Si prende atto e si approva la Determina del RUP n. 411 del 26/11/2025 di approvazione della 

liquidazione della fattura n. 4 del 18/11/2025 di un importo complessivo di € 23.541,61 IVA 

compresa per servizio di assistenza tecnica specialistica per implementazione dati su Caronte e 

Piattaforma Regis di competenza del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, Trimestre 

11/06/2025-10/09/2025, emessa dalla ditta Venticinque Srl con sede in Catania Piazza della 

Repubblica, 31  P.IVA 06074580876, per un importo totale pari a € 23.541,61 di cui € 19.296,40 

per imponibile e IVA al 22% pari a € 4.245,21; 

Art. 2 Si liquida l’importo della summenzionata fattura n. 4 del 18/11/2025 emessa dalla ditta Venticinque 

Srl per un importo totale pari a € 23.541,61 a valere sul a valere sul Capitolo 116508: “SPESE PER 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO”, sull’impegno n. 19/2025 assunto DDG. n. 

775/S.08/DRPC Sicilia del 04/09/2025. 

Art. 3 La somma di € 19.296,40 quale imponibile di cui alla fattura n. 4 del 18/11/2025, avverrà mediante 

mandato diretto sul conto corrente indicato nella dichiarazione dei flussi finanziari della ditta 

Venticinque srl.  

Art. 4 Il pagamento di € 4.245,21 riguardante l’I.V.A. relativa alla fattura n. 4 del 18/11/2025 avverrà tramite 

versamento in entrata al bilancio regionale capo 10° capitolo 7500 con le modalità previste dal portale 

SCORE. 

Art. 5 Di notificare il presente Decreto al Servizio 8 Interventi in Emergenza ed al R.U.P. 

Art. 6 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014, come sostituito 

dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 

sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto;  



5 

Art. 7 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione 

ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

                     
                        f.to  Il R.U.P            Il funzionario t. P.O. 
                      arch. Marco Celeschi                                    ing. Vincenzo Salanitri 

 

 

 

                   

                 
                 Il Dirigente ad Interim Servizio S.08. 
                           dott. Giuseppe La Rosa       

 
  

 

 

  Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia  
                                     ing. Salvatore Cocina 

 


		2025-11-28T10:18:29+0100
	VINCENZO SALANITRI


		2025-11-28T12:54:51+0100
	GIUSEPPE LA ROSA


		2025-12-10T10:34:58+0100
	SALVATORE COCINA




